

Na progu 2010 roku

# Tradycyjne spotkanie opłatkowe w lubelskich cechach

W dniu 9 stycznia 2010 r. odbyło się tradycyjne spotkanie opłatkowe lubelskiego środowiska rzemieślniczego. By przełamać się opłatkiem z członkami cechów rzemieślniczych, mających wielowiekowe tradycje przybył JE ks. Arcybiskup Józef Życiński i duszpasterz rzemiosła ks. Prałat Ryszard Lis. Jego organizatorami były lubelskie cechy. Zgromadzonych w sali konferencyjnej Domu Rzemiosła powitał Wiceprezes Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości, Przewodniczący Rady Starszych Cechów Pan Andrzej Dmowski, który podziękował dostojnym gościom i całemu obecnemu środowisku rzemieślniczemu za przybycie. Życzenia Arcybiskupowi i ks. Prałatowi w imieniu całej społeczności rzemieślniczej przekazał Prezes Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie Pan Zbigniew Marchwiak. Po odśpiewaniu kolędy JE ks. Arcybiskup Józef Życiński przypomniał, że tradycja opłatka wyrosła z eucharystycznego chleba, który jednoczy wierzących w Chrystusa, nawiązał do osoby św. Józefa, patrona rzemiosła. Wraz z życzeniami sukcesów w 2010 roku, przestrzegł, przed nadmierną pogonią za owym sukcesem, nakłaniał do znalezienia złotego środka, który nie doprowadzi do nadmiernej eksploatacji jednostki, porównując ją do wypalonego, spadającego meteorytu, lecz wyraził nadzieję że będzie ona gwiazdą ciągle jasno świecąca na firmamencie nieba. Fragment Ewangelii według św. Łukasza odczytał Kierownik Cechu Krawców i Małej Przedsiębiorczości Pan Lucjan Stańko, po czym wszyscy zgromadzeni podzielili się opłatkiem, złożyli sobie życzenia, a następnie usiedli do uroczystej biesiady przygotowanej własnoręcznie przez pracowników cechów lubelskich. Była okazja, by wymienić poglądy, podyskutować o minionym czasie i o nadziejach związanych z Nowym Rokiem.



Przełom roku to dobry czas dla nowych planów, postanowień, refleksji. W tym Nowym Roku nie dajmy się ograbić z duchowej radości. Życzę wszystkim rzemieślnikom, naszym przyjacielom, tym, którzy na początku bieżącego roku przyszli na spotkanie opłatkowe i tym, których zabrakło, życzę wszystkim autentycznej, duchowej radości, radości z wykonywanej pracy, z odkrywania prawdy, wierności prawdzie i z czynienia dobra. Życzę wszystkim owego pokoju, który nie pochodzi od człowieka ale od samego Boga. Niech nas nie przestraszy żaden upiór tego świata. Z darów doczesnych życzę wszystkim dobrego zdrowia, pomyślności i wytrwałości w drodze do realizacji nakreślonych celów i dużo mądrości życiowej. Na pewno są wśród nas poszukujący, niepokorni, indywidualni, niechętni narzucanym poglądom, za codzienne rzemiosło mamy odkrywanie małych prawd w otaczającym nas świecie i przekazywanie tej wiedzy innym, oby ten rok przyniósł nam spełnienie w każdej dziedzinie życia i satysfakcję.

W zasady naszego zawodu wpisane jest dążenie do sukcesu, zarówno w wymiarze osobistym, jak w wymiarze historycznym. Pracujemy u samych źródeł materialnego i intelektualnego postępu, obserwujemy z bliska, jak drobne wynalazki, lub śmiałe idee zmieniają już na naszych oczach obraz świata. Dobrze rozumiemy, że pożyteczne, materialne owoce naszej pracy nie są wystarczającym składnikiem szczęścia, ani osobistego, ani społecznego. W obliczu nieuchronnych słabości ludzkich: samotności, nienawiści i śmierci stajemy bezradni z całą naszą erudycją, poszukujemy jak inni pociechy, prostej ludzkiej miłości i życzliwości.

Będąc razem na tegorocznym spotkaniu opłatkowym, odkrywamy na nowo ducha wspólnoty, bo wspólnota daje poczucie pewności i oparcia. Podzieleni, nie zawsze zauważamy jedność swoich celów. Skłonni bywamy konkurować, gdy w poczuciu biedy wydaje się nam, że materialne podstawy naszego zawodu są ważniejsze niż jego cele. Coroczne spotkania opłatkowe w gronie rzemieślników i ludzi związanych z rzemiosłem, niech nam o tej wspólnotcie przypominają, a pamięć ta niech będzie jak najdłuższa, a przynajmniej niech wystarczy nam do następnego spotkania w 2011 roku.

*Dyr. Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości  
w Lublinie  
Teresa Komisarczuk*

# Eliminacje do ogólnopolskiego finału szkolnego Turnieju w zawodach piekarz i cukiernik

Wojewódzki Etap XV Edycji Turnieju na Najlepszego Ucznia w Zawodzie Cukiernik i Piekarz oraz XIII Edycji Ogólnopolskiego Turnieju Piekarskiego im. Anny Butki i Cukierniczego im. Wojciecha Kandulskiego odbył się 12 stycznia 2010 r. w Zespole Szkół Chemicznych i Przemysłu Spożywczego im. gen. Fr. Kleeberga w Lublinie.



Tematem przewodnim wykonywanych prac praktycznych były inspiracje „Panem Tadeuszem”. W Turniejach udział wzięli uczniowie klas trzecich Szkół Zawodowych z Chełma, Zamościa, Trawnika, Łukowa i Lublina.

Eliminacje składały się z dwóch części;

- teoretycznej czyli testu
- praktycznej w której należało wykonać określone zadania.

Cukiernicy mieli za zadanie:

- złożenie i udekorowanie tortu, wykonanie figurek marcepanowych, pisanie czekoladą, sporządzanie ciasteczek bankietowych i dodatkowo dla kandydatów do finału w Poznaniu przewidziano krótką prezentację wykonanych wyrobów.

Piekarze:

- formowali i wypiekali bułki pszenne, plecionki, chałki,

rogale, drożdżówki i dekorowali chleby. Motywem dekoracji był „Pan Tadeusz”. Należało również zaprezentować swoje wyroby Komisji Oceniającej.

Przewodniczącą Komisji z ramienia Kuratorium Oświaty była wizytator Renata Olszewska, członkami zaś nauczyciele wyłonieni drogą losowania.

Najlepsi z grupy piekarzy byli:

1- Bartłomiej Wójcik - uczeń Zespołu Szkół Chemicznych i Przemysłu Spożywczego w Lublinie

2- Sylwester Kuzioła - uczeń Zespołu Szkół Chemicznych i Przemysłu Spożywczego w Lublinie

3- Paweł Damian Gębała również z Zespołu Szkół Chemicznych Przemysłu Spożywczego w Lublinie

Do Poznania na Etap Finałowy pojadą; Bartłomiej Wójcik i Sylwester Kuzioła z Zespołu Szkół Chemicznych i Przemysłu Spożywczego w Lublinie oraz Adam Jędruszczak ze Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego z Lublina.

Dwie uczennice w zawodzie cukiernik, zakwalifikowały się do finału we Wrocławiu: Anna Woźniak i Marta Krzyżanowska z Zespołu Szkół Chemicznych Przemysłu Spożywczego uzyskując ponad 80% punktów. Do Poznania na finał pojadą Anna Woźniak, Marta



# Konkursy i wydarzenia

- Krzyżanowska i Angelika Konopka, wszystkie z Zespołu Szkół Chemicznych Przemysłu Spożywczego w Lublinie. Najbardziej prawidłowo swojego rogała uformował i upiekł Adam Jędruszczak uczeń Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego za co został uhonorowany nagrodą od Jadwigi Piotrowicz.



Wspomnę iż ucznia przygotowywał nauczyciel Jan Cal w ramach zajęć poza lekcyjnych.

Interesujące dekoracje ciastem martwym wykonali uczniowie piekarze: Damian Kumowski i Tobiasz Leśniowski z Zespołu Szkół Nr 4 w Chełmie, przygotowani przez nauczyciela Zofię Wawryszak. Również uczennice tej szkoły Justyna Filipczuk i Kamila Fugiel wykonały swoje zadania doskonale. Gratulacje dla mistrza szkolącego Janiny Dadas.

Zespół Szkół Rzemiosła i Przedsiębiorczości im. Jana Kilińskiego w Lublinie, reprezentował uczeń Adrian Paszkowski, szkolony przez mistrza Małgorzatę Szydłowską w cukierni „Chmielewscy”.

Adrian w swoim zadaniu zastosował nowe tworzywo dekoracyjne czyli żelowane zdjęcie na opłatku. W ten sposób wykorzystał doskonale motyw przewodni konkursu.

Gratulujemy wszystkim uczniom osiągniętych sukcesów. Trzymamy kciuki w starciach finałowych.

Podziękowania należą się sponsorom, którzy obdarowali wszystkich uczestników nagrodami.

*Jadwiga Piotrowicz*

## NOWOROCZNE SPOTKANIE W CECHU RZEMIEŚNIKÓW I PRZEDSIĘBIORCÓW W BIAŁEJ PODLASKIEJ

6 stycznia 2010 roku, w Święto Trzech Króli, białscy rzemieślnicy spotkali się tradycyjnie w siedzibie Cechu Rzemieślników i Przedsiębiorców w Białej Podlaskiej.

Do siedziby Cechu, oprócz 40-to osobowej grupy rzemieślników, przybyli reprezentanci zaproszonych instytucji: Urzędu Skarbowego, Powiatowego Urzędu Pracy, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Nie zabrakło Dyrektora Zasadniczej Szkoły Rzemieślniczej w Białej Podlaskiej oraz Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie. Spotkanie miało na celu podsumowanie roku 2009 a także omówienie głównych zmian w przepisach i obowiązkach dotyczących przedsiębiorców w roku 2010.

Podczas spotkania st. specjalista ds. kształcenia zawodowego i refundacji OHP przypomniła o zmianach w terminach i trybie składania wniosków o zawarcie umowy o refundację oraz o dokonanie refundacji. Szczegółowo przedstawiono wymagania, jakie powinien spełniać instruktor praktycznej nauki zawodu.

Dużą dyskusję wywołał temat zmiany źródła wypłat dofinansowania z tytułu wykształcenia uczniów i związane z nim kwestie podatkowe.

Z-ca Dyrektora ds. Samorządowych

*Marta Jankowska*

## Karnawał wśród piekarzy i cukierników lubelskich

Przy góralskiej muzyce zespołu „Folk” i pod hasłem „mało nas do pieczenia chleba” 23 stycznia 2010 roku bawili się lubelscy piekarze i cukiernicy. Już tradycyjnie karnawałowy bal organizował Cech Rzemiosł Spożywczych Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie. Bal rozpoczęła Starsza Cechu Barbara Krzyszczak, przywitała koleżanki i kolegów z branży oraz przybyłych gości Edwarda Wojtasa posła z Lubelszczyzny, Zbigniewa Wojciechowskiego Honorowego Piekarza, przedstawicieli firm współpracujących z piekarzami, Prezesa Fundacji



Szczęśliwe Dzieciństwo Wacława Czakona. Miłym akcentem było podziękowanie piekarzom z Lubelszczyzny za ciągłą, owocną, bezinteresowną współpracę z Fundacją Szczęśliwe Dzieciństwo. Pamiątkowe Certyfikaty - dyplomy otrzymali właściciele piekarni Zubrzyckich, Sergiusz Kuźmiuk, Stefan i Leszek Grela, Barbara i Witold Krzyszczakowie, Grzegorz Mielnik, Krystyna Tkaczyk oraz właściciele firmy „Kolstar”. Młodzież z Fundacji uświetniając zabawę przedstawiła fragment sztuki „Śluby panieńskie” A. Fredry. O suto i z gustem zastawiony stół postarali się Maria i Zbigniew Cioczkowie właściciele lokalu „Przytań” w którym odbywał się bal - rzemieślnicy z dziada, pradziada. Zadbali też o elegancki akcent ustawiając na reprezentacyjnym stole piękny eksponat z ciasta wykonany przez Mistrza Piekarskiego - Wiesława Kucię. Szybko minęła karnawałowa noc i coś do spotkania w przyszłym roku.

*Jadwiga Piotrowicz*

## Nagrody za doskonałe wyroby regionalne Wojewódzki Lider Smaku 2010

V edycja konkursu Wojewódzki Lider Smaku, przyniosła sukces naszym koleżankom cukierniczkom Renacie Klimek, Marii Siej i Pelagii Buchajskiej oraz piekarzom Mariuszowi i Tomaszowi Grelom. Konkurs organizuje Regionalna Izba Gospodarcza a kierowany jest do producentów żywności i restauratorów. Celem jest wyłonienie i promocja najlepszych pod względem jakości i bezpieczeństwa, a przede wszystkim walorów smakowych wyrobów wytwarzanych na Lubelszczyźnie.

Oceny dokonuje Kapituła pod przewodnictwem prof. dr hab. Barbary Baraniak - Dziekana Wydziału Nauk o Żywności i Biotechnologii Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. W

pracach Kapituły uczestniczą eksperci w dziedzinie, żywności, żywienia, higieny, w tym nasza koleżanka Jadwiga Piotrowicz. Kapituła oceniała aż 31 wyrobów podzielonych na kategorie. W kategorii wyroby piekarskie i cukiernicze nagrodzono:

- kozie rogi - cukiernia „Renatka” Renata Klimek z Lublina
- susełki świdnickie - z cukierni „Finezja” Pelagia Buchajska ze Świdnika
- chleb bez drożdży oraz kremówkę lubelską - Piekarnia. Mariusz i Tomasz Grela z Mełgwi
- paszteciki z grzybami leśnymi - „Bar cukierniczy” Maria Siej z Lubartowa

# bawi się i wygrywa



- bułkę zwykłą i ciastka maszynkowe - GS Ostrów Lubelski
- chleb pasterski, bułki chłopskie oraz ciastko sezamowiec - LSS „Społem”
- chleb ludwiński - GS Ludwin
- bułki biesiadne, chleb wiejski - piekarnia „Halina i Tadeusz Pęziol”
- chleb królewski - GS Niedrzwica Duża
- piernik lubelski - Gospodarstwo Agroturystyczne Anna Sawa w Jabłonnej
- torcik Marcello - cukiernia „Chmielewscy” z Lublina



- suche wafle tortowe - Wypiek wafli Maria Wlizio z Chełma. Konkurencja była duża, tym bardziej doceniamy zwycięstwo koleżanek i kolegów rzemieślników.

Gratulujemy uczestniczącym firmom odwagi, ponieważ przebieg produkcji jest wizytowany i punktowany wg ścisłych kryteriów. Ocenialiśmy: walory smakowe, zdrowotne, wygląd zewnętrzny, postrzeganie produktu regionie, higienę produkcji, organizację kontroli jakości, estetykę pomieszczeń firmy, osiągnięcia na rynku - podkreślała na gali prof. Barbara Baraniak.

Firmy, których produkty zgłoszono do konkursu „Wojewódzki Lider Smaku” mają prawo do wykorzystywania logo konkursu wraz z informacją o zdobytym miejscu.



Certyfikaty wręczano na Gali Finałowej w hotelu Unia - Mercury dniu 25.01.2010 r. Uroczystość zaszczyliły władze Urzędu Marszałkowskiego, Wojewódzkiego, sponsorzy i sympatycy.

Konkurs „Wojewódzki Lider Smaku” to doskonała okazja do skutecznego promowania wyrobów regionalnych, niech się staną wizytówką Lubelszczyzny nie tylko w Polsce ale i poza granicami.

Przybyli goście byli zachwyceni wyrobami, które przygotowali do degustacji nagrodzeni producenci.

*Jadwiga Piotrowicz, fot. J. Orzeł*



# Działalności Cechu Rzemiosł i Przedsiębiorczości we Włodawie na przełomie 2009 i 2010

Cech Rzemiosł i Przedsiębiorczości we Włodawie w dynamiczny sposób powiększa zakres swojej **działalności statutowej i szkoleniowej oraz swoje szeregi**. W ciągu drugiego półrocza 2009 do stowarzyszenia przedsiębiorców przystąpiło kilkanaście osób i aktualnie zrzeszonych jest ponad 70 zakładów reprezentujących różne branże usługowo-handlowe.

## **SKOLENIA:**

1. Projekt **UCZYSZ SIĘ, ABY UCZYĆ**, realizowany jest od lutego 2009 przez Izbę Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w Ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Projekt miał na celu przygotowanie kadr zakładów rzemieślniczych i usługowych do prowadzenia praktycznej nauki zawodu. W ramach projektu rzemieślnicy i pracodawcy mogli uczestniczyć w **kursach pedagogicznych**, a wielu z nich przygotować się i przystąpić do egzaminu mistrzowskiego. Kursy i egzaminy są dla uczestników projektu całkowicie bezpłatne. W ramach tego projektu jesienią 2009 r., we Włodawie w siedzibie Cechu Rzemiosł i Przedsiębiorczości, odbył się drugi 80-godzinny kurs, dający kwalifikacje pedagogiczne dla przyszłych instruktorów praktycznej nauki zawodu. W ten sposób w dwóch kursach pedagogicznych **36 osób z powiatu włodawskiego** otrzymało uprawnienia do opieki nad uczniem w czasie jego praktycznej nauki zawodu. Grupa 1: kwiecień-maj 2009; 20 uczestników. Grupa 2: październik-listopad 2009; 16 uczestników.



2. Projekt „Zgrany Duet - program bezpłatnych szkoleń kelnersko-barmańskich dla osób odchodzących z

rolnictwa” był realizowany przez Cech we współpracy z FIRMA 2000 Sp. z o.o. w Lublinie. To projekt w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, *Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie*. We Włodawie w okresie sierpień- grudzień 2009, organizowano szkolenie teoretyczne i praktyczne trzech grup, **30 osób** z powiatu włodawskiego spełniających kryteria i cele projektu. Uczestnicy szkoleń nabyli kwalifikacje w zawodzie kelnera i barmana. Uzyskana wiedza i umiejętności ułatwią im znalezienie zatrudnienia poza sektorem rolnym, a także wzrosła ich motywacja do poszukiwania pracy poza rolnictwem.



## **SZKOŁA RZEMIEŚNICZA**

Szkoła wychodzi naprzeciw przyszłości kształcenia zawodowego i propozycji zmian w jego systemie, identyfikujemy się w pełni z hasłem przewodnim założeń reformy: „Szkoła zawodowa to szkoła świadomego wyboru, innowacji i kompetencji”, chcemy być aktywnym uczestnikiem nauki i szkolenia młodych ludzi. Cech - ustawowo zajmujący się nadzorem nad przebiegiem przygotowania zawodowego realizowanego u pracodawców rzemieślników - zawsze przywiązywał dużą wagę do

# Z życia Cechów

► równoległości nauki praktycznej w przedsiębiorstwie i teoretycznej w szkole zawodowej. Głównym zadaniem naszej szkoły będzie ściśle powiązanie nauki teoretycznej z praktyczną nauką zawodu i elastyczne podejście do kształcenia uczniów zgodnie z zapotrzebowaniem lokalnego rynku pracy.

Na wniosek Zarządu Cechu, Starosta Powiatu Włodawskiego dokonał zmiany we wpisie do ewidencji szkół i placówek niepublicznych, dotyczy ona daty rozpoczęcia działalności szkoły: **Zasadniczej Rzemieśniczej Szkoły Zawodowej - od 01 września 2010 r. we Włodawie.** Aktualnie trwają starania o nawiązanie ścisłej współpracy z Zespołem Szkół Zawodowych nr 1 we Włodawie, w zakresie udostępnienia pomieszczeń do nauki dla uczniów szkoły rzemieślniczej, korzystania z potencjału kadry pedagogicznej oraz odbywania praktycznej nauki zawodu w zakładach rzemieślniczych i u przedsiębiorców należących do Cechu.

## DUSZPASTERSTWO LUDZI PRACY

Przywróceniu godności pracy, także jej sensu ekonomicznego oraz nawiązaniu do długiej tradycji ścisłych związków rzemiosła z kulturą chrześcijańską i narodową ma służyć przywrócenie duszpasterstwa ludzi pracy. Udział cechów w uroczystościach religijnych, zwłaszcza patronalna uroczystość św. Józefa gromadziła duże rzesze pracowników rzemiosła na specjalnych nabożeństwach. Od marca 2009 Cech miał swojego duszpasterza, O. Alberta Szostaka. W nawiązaniu do wspomnianej tradycji w maju br. Zarząd Cechu zamówił uroczyste, specjalne nabożeństwo w intencji swoich członków, mszę odprawił O. Albert. W dniu 09 lipca 2009 roku zarząd Cechu uroczysto pożegnał O. Alberta, w związku z jego wyjazdem do pracy w nowej parafii.

Obecnie, od listopada 2009, naszym duszpasterzem jest ks. kanonik **Stanisław Dadas** Proboszcz Parafii Najświętszego Serca Jezusowego i dziekan dekanatu włodawskiego.

## 80-lecie Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie

Delegacja Cechu we Włodawie uczestniczyła w dniu 25 października 2009 roku w uroczystych obchodach Jubileuszu 80-lecia Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie.



Uroczystości rozpoczęły się Mszą Św. w Archikatedrze Lubelskiej celebrowaną przez J. E. Ks. Biskupa Józefa Wróbla. Po Nabożeństwie goście ulicami Starego Miasta w uroczystym orszaku przemaszerowali do Zamku Lubelskiego, gdzie w sali Galerii Malarstwa Polskiego XVII-XIX w. odbyła się Gala Jubileuszowa. W czasie uroczystości nasz kolega, **Roman Wojciech Kral** uhonorowany został Srebrnym Medalem im. Jana Kilińskiego „Za Zasługi dla Rzemiosła Polskiego”.



## BAL CHARYTATYWNY

Podobnie jak rok temu, obecnie 13. lutego 2010 roku Cech organizuje, pod Patronatem PP. Grażyny Kowalik oraz Danuty Kloc, **II Bal Charytatywny**, z którego całkowity dochód zostanie przeznaczony na rzecz Hospicjum we Włodawie. Bal odbędzie się w Domu Weselnym, przy ul. Ogrodowej we Włodawie. Atrakcją wieczoru będzie zespół muzyczny *PULS* oraz aukcja prac plastycznych uczestników zajęć Warsztatów Terapii Zajęciowej, Młodzieżowego Domu Kultury oraz Zakładu Karnego. Mamy nadzieję, że we wspaniałej, karnawałowej atmosferze balu uczestnicy zabawy, hojnie przyczynią się do finansowego wsparcia włodawskiego hospicjum.

## INTEGRACYJNE SPOTKANIE NOWOROCZNE

W dniu 30 stycznia 2010, w restauracji NOBO we Włodawie odbędzie się spotkanie noworoczne wszystkich członków Cechu wraz z rodzinami. Spotkanie jako stały element działalności jest okazją składania sobie wzajemnie najlepszych życzeń osobistych i zawodowych, spełnienia planów rozwoju osobistego i firmy. W spotkaniu tradycyjnie uczestniczył duszpasterz włodawskich rzemieślników i pracodawców, ks. Stanisław Dadas.

## STRONA INTERNETOWA CECHU

Aktualnie zebrano materiały do stworzenia strony internetowej Cechu. W najbliższym czasie będzie można zapoznać się szczegółowo naszymi działaniami pod adresem: [www.cechwlodawa.pl](http://www.cechwlodawa.pl) Włodawa, styczeń 2010 roku

Prezes Zarządu Cechu  
Józef Kędzierawski

# Biłgorajskie rzemiosło

## - historia i terażniejszość

### Tradycje biłgorajskiego rzemiosła

Źródła historyczne potwierdzają, że Biłgoraj był największym ośrodkiem sitarskim na ziemiach polskich. Według miejscowej tradycji sztukę sitarską zaszczepili na tym terenie wędrowni Cyganie, i nigdy nie wyszła ona poza najbliższe okolice Biłgoraja - enklawy otoczonej dookoła ziemiami ordynacji Zamojskich. Początek wyrobu sit na naszym terenie, datuje się od początku XVII - wieku, przy czym za pierwszą datę historyczną mówiącą o powstaniu **Cechu Sitarskiego** w Biłgoraju przyjmuje się rok 1710.



Sitarze biłgorajscy napotkali na miejscu bardzo dogodne warunki do rozwoju swego rzemiosła. Okoliczne obszary leśne i bagienne, gdzie było pod dostatkiem drewna, łyka i łozy, ułatwiały zdobycie surowca potrzebnego do produkcji. Był to zapewne jeden z głównych czynników, jakie spowodowały wysunięcie się Biłgoraja w wieku XVIII na pierwsze miejsce wśród ośrodków sitarskich w kraju. O innych, niestety, nie można dzisiaj nic pewnego powiedzieć. Być może odegrała tu pewną rolę inspiracja właścicieli, którzy w XVIII w. zatroszczyli się o rozwój sitarstwa. Doszło w tym czasie do udoskonalenia techniki wytwarzania sit, co wzmogło produkcję.

Poza sitarstwem w Biłgoraju rozwijało się rzemiosło w zawodach: ciesielstwo, kołodziejstwo, stolarstwo, czapnictwo, krawiectwo, blacharstwo, kowalstwo, ślusarstwo, zegarmistrzostwo, piekarstwo, rzeźnictwo i wędliniarstwo, rymarstwo i siodlarstwo, szewstwo, fryzjerstwo i kolarstwo.

W XX wieku, w okresie Polski międzywojennej liczba organizacji rzemieślniczych była bardzo zmienna. W 1931 r. istniało 5 cechów i 2 stowarzyszenia, a już w 1937 r. liczba cechów spadła do dwóch, a liczba stowarzyszeń wzrosła do trzech. Trudność działania i utrzymania się organizacji rzemieślniczych wynikała z braku przymusu przynależności do nich, dobrowolnej wysokości składek członkowskich i duże rozdrobnienie organizacyjne na skutek jedno lub dwuosobowych Cechów z kilku lub kilkunastoma członkami.

Ogólna ilość zakładów rzemieślniczych na terenie miasta i powiatu biłgorajskiego (wg Izby Rzemieślniczej w Lublinie) na koniec 1927 roku wynosiła 1199, a w 1930 roku wynosiła już 1212 (Dz. Izby Rzemieślniczej - Lublin 1939/31). Są to raczej liczny przybliżone i zaniżone, gdyż wobec braku przymusu przynależności rzemieślników do Cechów dane te są zbierane z różnych źródeł a szczególnie od ówczesnych władz przemysłowych.

W pierwszym roku okupacji hitlerowskiej, pod naciskiem okupanta o obawę wywiezienia do Niemiec lub obozów, zorganizowano ok. 10 cechów. Z relacji jednego z ówczesnych cechmistrzów, Stanisława Szczura - ślusarza z Biłgoraja wynika, że na terenie biłgorajskim istniały cechy: metalowy, sitarski, budowlany, krawiecki, młynarski, rzeźniczo-wędliniarski, kowalski, fryzjerski, fotograficzny, kołodziejsko-bednarski oraz zbiorowy zrzeszający pozostałe zawody. Te organizacje rzemieślnicze okupant określił urzędową nazwą "Grupy Rzemieślnicze".

W 1948 r. po wejściu w życie Dekretu o częściowej zmianie prawa przemysłowego, Izba Rzemieślnicza w Lublinie przeprowadziła reorganizację, stwarzając na terenie województwa cztery Okręgowe Związki Cechów, w tym jeden w Zamościu - do którego włączono wszystkie cechy biłgorajskie. Dalsza reorganizacja wprowadziła Okręgowe Związki Cechów we wszystkich powiatach, a więc i w Biłgoraju, który liczył cztery organizacje cechowe. W roku **1952** Okręgowy Związek Cechów w Biłgoraju został przeorganizowany na **Cech Rzemiosł Różnych w Biłgoraju**. Likwidując i wcielając w siebie wszystkie cechy branżowe. Ta forma organizacji rzemiosła z niewielkimi zmianami utrzymuje się do dnia dzisiejszego.

Zmiany koniunktury gospodarczej są przyczyną przekształceń i zaniku niektórych dziedzin rzemieślniczych. Proces ten nie zakończył się i nadal ma miejsce. W Biłgoraju pozostał jedyny zakład sitarski, nie przypominający już dawnego rzemiosła sitarskiego.

W Cechu Rzemiosł Różnych w Biłgoraju zarejestrowanych było 40 sitarzy. Ale tylko siedmiu to typowi sitarze. Większość to właściwie druciarze wyrabiający siatki



# Z życia Cechów

do przetaków, ale przede wszystkim druciane siatki ogrodzeniowe. Wśród nich: Kazimierz Nowiński, Jan Maziarz (obecnie obydwa na emeryturze) oraz **Mieczysław Mazur** - znany mistrz sitarski, który tradycje sitarskie rejonu biłgorajskiego kontynuuje do dnia dzisiejszego, chociaż w innej formie - prowadząc obecnie prężną firmę Sitarstwo - Wyroby z Tworzyw Sztucznych.

Funkcjonowanie rzemiosła zależne jest, jak każda działalność gospodarcza, od sytuacji rynkowej, którą stymuluje prawo pobytu i podaży. Teren działania Cechu obejmuje miasto Biłgoraj i gminy powiatu biłgorajskiego.

Zarząd Cechu jako organ samorządowy pracodawców i przedsiębiorców aktywnie uczestniczy w życiu gospodarczym, społecznym i kulturalnym naszego miasta. Ważnym elementem tej działalności jest uczestnictwo Starszyny Cechu w strojach cechowych (ufundowanych przez Starszego Cechu Jana Pyznarskiego) z Pocztę Sztandarowym we wszystkich uroczystościach państwowych i patriotycznych organizowanych przez Urząd Miasta Biłgoraj i Starostwo Powiatowe.



Swoją pozycję na rynku jego firma zawdzięcza doświadczeniu gromadzonemu już od trzech pokoleń. W latach 1958 - 1990 był aktywnym członkiem naszego Cechu. W początkowych latach swojej działalności firma wytwarzała siatki i przetaki z siatki tkanej ręcznie na krosnach tkackich. Z upływem czasu poszerzano asortyment produkowanych wyrobów, zastępowano stare maszyny nowoczesnymi, bardziej wydajnymi. Obecnie firma dysponuje nowoczesnym parkiem maszynowym i oferuje szeroki wybór siatek, drutów, wyrobów z tworzyw sztucznych i sit formierskich.



## Teraźniejszość i przyszłość biłgorajskiego rzemiosła

Zakłady rzemieślnicze zrzeszone w Cechu Rzemiosł Różnych i Drobnej Przedsiębiorczości w Biłgoraju mają dobrą renomę w biłgorajskim środowisku, znane są z solidności i wysokiej jakości świadczonych usług.

Władze cechu szczególną uwagę przywiązują do udziału w corocznej Ogólnopolskiej Pielgrzymce Rzemiosła na Jasną Górę organizowanej przez Rzemiosło Polskie w ostatnią niedzielę czerwca, jak również w nabożeństwie z okazji święta Patrona Rzemieślników - św. Józefa przypadające na dzień 19 marca. Z pozostałych spotkań i uroczystości należy wymienić Dzień Mistrza Szkolącego obchodzony 14 października czy też spotkania opłatkowe organizowane dla aktywu cechowego w miesiącu grudniu. Na podkreślenie zasługuje także bardzo aktywny udział Starszego Cechu - Jana Pyznarskiego w pracach Powiatowej Rady zatrudnienia w Biłgoraju, w której pełni funkcję członka Rady. Biłgorajskie rzemiosło skupione w Cechu Rzemiosł Różnych i Drobnej Przedsiębiorczości, znane jest ze stałego kształcenia młodzieży w wybranych zawodach. Uczniowie pobierają praktyczną naukę zawodu w zakładach rzemieślniczych, a naukę teoretyczną realizują w Zespole Szkół Zawodowych i Ogólnokształcących w Biłgoraju, w Rzemieślniczej Szkole Zawodowej w Turobinie - której organem prowadzącym jest nasz Cech bądź też na kursach dokształcających organizowanych przez nasz Cech.

Obecnie do Cechu należy 102 zakłady rzemieślnicze z powiatu biłgorajskiego, z czego w 64 zakładach szkoli się



- 190 uczniów mających status pracownika młodocianego. Najwięcej uczniów pobiera naukę w zawodach: mechanika pojazdowego, fryzjera, stolarza, piekarza, cukiernika i kucharza małej gastronomii. Po ukończeniu nauki uzyskują dyplom czeladnika i znajdują zatrudnienie w zakładach usługowych na terenie powiatu biłgorajskiego, względnie wyjeżdża do pracy za granicę. Ta młodzież pochodzi przeważnie z rodzin ubogich. Rodziców nie stać na długą naukę i chcą by jak najszybciej dziecko zdobyło dobry zawód i się usamodzieliło.



Cechą rzemieślniczego wykształcenia w Polsce jest wszechstronność w zawodzie, w przeciwieństwie do wysokiej specjalizacji preferowanej w krajach UE. To dodatkowy atut, polskie dyplomy czeladnicze i mistrzowskie wystawiane przez Izby Rzemieślnicze są dobrze znane na Zachodzie, szczególnie w Niemczech i nie ma obaw o potrzeby ich nostryfikacji. Główną barierą dla młodych rzemieślników zainteresowanych pracą w krajach UE jest znajomość języka. Tego, niestety ani na licznych kursach zawodowych prowadzonych przez Cech, ani w szkołach zawodowych nie uczy się na wystarczającym poziomie. Poza tą działalnością, Cech prowadzi szereg szkoleń dla pracowników młodocianych, pracowników zatrudnionych w zakładach rzemieślniczych jak właściciele tych zakładów. Należy tu wymienić: kusy okresowe w zakresie bhp dla stanowisk robotniczych, pracodawców i osób kierującymi pracownikami, kursy pedagogiczne dla instruktorów praktycznej nauki zawodu, jak również przeprowadza inne szkolenia według bieżących potrzeb.

W ostatnim okresie z inicjatywy Starszego Cechu i kierownika Biura Cechu - Krystyny Dycha została wprowadzona pełna informatyzacja prac biurowych, opracowana i uruchomiona strona internetowa Cechu jak również wyposażona w nowoczesne środki audiowizualne sala wykładowa.

Na uwagę zasługuje bardzo dobra współpraca z Izłą Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie w zakresie organizacji egzaminów czeladniczych i mistrzowskich oraz innych szkoleń organizowanych przez Izbę.

Jan Pyznarski, Krystyna Dycha, Edward Beda

## Dokąd zmierza kształcenie zawodowe?

W Ministerstwie Edukacji Narodowej trwają prace nad reformą kształcenia zawodowego. Ministerstwo określiło kierunki zmian i otworzyło dyskusję nad projektem. W tym celu zaplanowano od stycznia do kwietnia br. organizację cyklu informacyjno-konsultacyjnych konferencji wojewódzkich z udziałem regionalnych i lokalnych organizacji pracodawców. Ponadto podsekretarz stanu pan Zbigniew Włodkowski uczestniczył w spotkaniu z przedstawicielami ZRP, na którym przedstawił założenia reformy. Środowisko pracodawców z niepokojem śledzi propozycje MEN.

W prezentowanej na stronie ministerstwa [www.efs.men.gov.pl](http://www.efs.men.gov.pl) publikacji „Założenia projektowanych zmian. **Kształcenie zawodowe i ustawiczne**” czytamy: „Edukacja w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe będzie zamykała rozpoczęty w gimnazjum cykl kształcenia ogólnego. *Dobre wykształcenie ogólne nie tylko wspomaga wykonywanie wyuczonego zawodu, ale także stanowi bazę do podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz ewentualnej ich zmiany(...). Ogólna liczba godzin na kształcenie praktyczne nie będzie mogła być niższa niż 60% w zasadniczej szkole zawodowej... z ogólnej liczby godzin przeznaczonych na kształcenie zawodowe.* I tak na dobrą sprawę nie wiadomo, ile to jest te 60%, bo nie wiadomo bowiem, od jakiej ogólnej puli godzin ma być liczone. Od lat pracodawcy zgłaszali, że liczba godzin kształcenia na stanowiskach pracy jest zdecydowanie za mała, a co za tym idzie efektywność kształcenia spada.

W 2008 roku resort edukacji wyszedł z propozycją przedłużenia o rok ogólnego kształcenia kosztem nauki zawodu. Ministerstwo chciało, aby nauka zawodu w technikum i zasadniczej szkole zawodowej, zamiast od pierwszego roku, rozpoczynała się dopiero w drugim roku nauki. W cytowanej publikacji znajduje się jednak zapis, że w klasie I kształcenie praktyczne może być realizowane u pracodawcy 1 dzień w tygodniu. Czyli jednak pozytywna zmiana... Ale czy do końca pozytywna? Obecnie uczniowie w klasie I szkolą się w zakładzie pracy dwa dni w tygodniu. Ta propozycja zatem to kolejny już znak braku zrozumienia dla potrzeb przedsiębiorców.

Czy pracodawca zechce wiązać się umową o pracę w celu przygotowania zawodowego z młodocianym pracownikiem, który przyjdzie do jego zakładu tylko raz w tygodniu? Czy taka nauka zawodu przyniesie oczekiwane efekty? A przecież solidne, podbudowane gruntownym

► przygotowaniem praktycznym, wykształcenie zawodowe to być albo nie być zarówno dla naszej młodzieży, która chce zdobyć pożądaną na rynku pracy kwalifikację, jak i dla pracodawców, którzy bez odpowiednio przygotowanych kadr nie będą w stanie rozwijać swoich firm. Propozycja kształcenia w kl. II i III 2 lub 3 dni w tygodniu też budzi nasz niepokój. Dyrektorzy szkół zawodowych, do których należy decyzja o podziale godzin wynikających z planu nauczania, niekoniecznie mogą zrozumieć obawy pracodawców.

W dalszej części broszury czytamy: *"Kształcenie zawodowe należy do tych obszarów edukacji, które w sposób bezpośredni są powiązane z rynkiem pracy. Dlatego też wpływ pracodawców na proces kształcenia zawodowego powinien być wkomponowany w jego planowanie, organizowanie, realizację oraz ewaluację po to, aby do minimum zniwelować rozdzźwięk, jaki występuje w relacji edukacja - rynek pracy. Trochę się nam to nie współgra chociażby z sugestiami pracodawców w kwestii czasu przeznaczanego na kształcenie praktyczne.*

Zakres współpracy szkół z pracodawcami został przez MEN określony. Obejmuje m.in.:  
tworzenie sieci zakładów pracy, w których uczniowie i słuchacze ponadgimnazjalnych szkół prowadzących kształcenie zawodowe będą odbywać kształcenie praktyczne;  
podniesienie poziomu praktyk zawodowych poprzez wypracowanie, we współpracy szkół z pracodawcami, lub zrzeszeniami branżowymi pracodawców, standardów praktyk w poszczególnych zawodach;  
wspieranie szkół w zakresie wyposażenia bazy dydaktycznej, w tym w nowoczesne środki dydaktyczne i materiały;

udział pracodawców w organizowaniu dodatkowych zajęć w formach pozaszkolnych dla uczniów ostatnich klas w szkołach ponadgimnazjalnych prowadzących kształcenie zawodowe, zwiększających szansę ich zatrudnienia po ukończeniu szkoły;

prowadzenie przez pracodawców doskonalenia zawodowego kadry pedagogicznej szkół.

Nie znajdujemy w tych zapisach niczego na temat kształcenia w rzemiośle. Jakby gdzieś umknęło MEN, że corocznie kształcą się w nim ok. 90 tys. młodocianych pracowników.

Nie przekonuje też rzemieślników pomysł egzaminów potwierdzających kwalifikacje zawodowe. Oto bowiem MEN proponuje wprowadzanie zmian polegających głównie na możliwości oddzielnego potwierdzania przez ucznia w procesie kształcenia każdej wyodrębnionej z zawodu kwalifikacji i uzyskania przez niego dokumentu w postaci certyfikatu potwierdzającego określoną kwalifikację. Po potwierdzeniu wszystkich wyodrębnionych kwalifikacji w zawodzie absolwent szkoły uzyska dyplom oraz suplement do dyplomu. Raz - że nie wspomina się ani słowem o dotychczasowych egzaminach czeladniczych młodocianych pracowników, dwa - czym są te kwalifikacje składowe? Co daje uczniowi taki certyfikat cząstkowy? Czy dla pracodawcy oznacza fachowca w zawodzie, czy też fachowca w połowie?

Warto na koniec zacytować słowa Prezesa Bartnika: **„aby ostatecznym przegrany nie została polska gospodarka”.**

Naczelnik Wydziału Oświaty  
Barbara Petkowicz

## Zjazd rzemieślników branży motoryzacyjnej “NADRZECZE 2010”

Komisja Branżowa Rzemiosł Motoryzacyjnych Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie podjęła się organizacji I Zjazdu Rzemieślników Branży Motoryzacyjnej Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie „Nadrzecze 2010”, który odbędzie się w terminie **13 - 14 lutego 2010 roku w ośrodku wypoczynkowym „Nadrzecze”, w Nadrzeczku/Bitłgoraja.**

Rozpoczęcie spotkania nastąpi w sobotę 13 lutego 2010 o godzinie 11.30, zakończenie planowane jest w dniu 14 lutego 2010 roku w godzinach południowych.

Spotkanie ma na celu stworzenie forum dyskusyjnego wszystkich zainteresowanych problemami branży rzemieślników oraz Zarządu Izby, a także integrację naszego środowiska rzemieślniczego. Jest to pierwsza inicjatywa z nowego programu samorządowego Izby „Integracja”, mającego na celu umocnienie pozycji rzemiosła

oraz wyjście naprzeciw oczekiwaniom naszych członków i partnerów.

Ważnym elementem Zjazdu będzie spotkanie z przedstawicielami Izby Skarbowej i Państwowej Inspekcji Pracy w sprawie szarej strefy w usługach motoryzacyjnych. Mamy nadzieję, że będzie to znakomita okazja, aby poznać żywotne problemy nurtujące branżę, a także podjąć kroki w kierunku próby ich rozwiązania. Problem szarej strefy w gospodarce, został zgłoszony przez naszych przedstawicieli i przyjęty pod obrady Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Lublinie w 2010 r., co rokuje dobre nadzieje na przyszłość.

Przedstawiciele firm Auto Partner, Integra i Spies Hecker przeprowadzą szkolenia i prezentacje z zakresu nowych produktów i technologii dla warsztatów motoryzacyjnych. Przedstawiciel Ogólnopolskiej Komisji ►

► Branżowej Rzemiosł Motoryzacyjnych przy ZRP, przeprowadzi szkolenie z zakresu podstaw ustalania stawki za roboczogodzinę warsztatową oraz rozliczeń z Towarzystwami Ubezpieczeniowymi, w tym należnego podatku VAT. Krajowy specjalista Związku Rzemiosła Polskiego z zakresu ochrony środowiska przeprowadzi szkolenie dotyczące wymagań odnoszących się do zakładów rzemieślniczych branży motoryzacyjnej w kwestii ochrony środowiska i związanych z tym niezbędnych zgłoszeń i dokumentacji.

W programie Zjazdu przewidziane zostało również odbycie wyjazdowego posiedzenia Zarządu Izby oraz spotkanie z Zarządem Cechu w Biłgoraju. Wspólne obrady podniosą rangę wydarzenia, przybliżą członkom Zarządu branżę motoryzacyjną, jej specyfikę, oraz potrzeby i problemy, rzemieślnikom problematykę samorządową, a wszystkim pozwolą na wzajemne poznanie się. Będzie to również znakomita okazja do wzmocnienia pozycji Cechu w Biłgoraju i rzemiosła na lokalnym rynku, zważywszy, że

gośćmi Zjazdu będą również Burmistrz Miasta Biłgoraj Pan Janusz Roslan i Starosta Powiatu Biłgorajskiego Pan Marek Onyszkiewicz. To działanie jest jednym z kluczowych elementów programu „Integracja”.

Po panelu szkoleniowo - prezentacyjno - samorządowym, uczestnicy Zjazdu wezmą udział we wspólnej ostatekowej zabawie karnawałowej.

Mamy nadzieję, że to pilotażowe spotkanie branżowe realizowane w programie „Integracja”, będzie pierwszym i nie ostatnim, zarówno w naszej branży jak i w innych, stając się przyczynkiem do rozwoju samorządności branżowej, cechowej i izbowej.

Pomoc w organizacji Zjazdu zaoferowali i skutecznie zrealizowali rzemieślnicy zrzeszeni w Cechu Rzemiosł Różnych i Drobnej Przedsiębiorczości w Biłgoraju, za co serdecznie im dziękujemy.

Wiceprezes Izby  
*Jerzy Jabłonna*

Z-ca Dyr. ds. Samorządowych  
*Marta Jankowska*

## Informacje, zmiany i problemy poruszane na zjeździe Ogólnopolskiej Komisji Fryzjersko - Kosmetycznej ZRP - 20 stycznia 2010 r.

\* Wprowadzona została **fakultatywność w wyborze sposobu wykonania zadań na etapie praktycznym egzaminu fryzjerskiego tj. na główce manekina lub na modelu, co dotyczy zarówno działów fryzjerstwa damskiego, jak też męskiego** - za organizację egzaminu odpowiadają Izba Rzemieślnicza oraz przewodniczący komisji egzaminacyjnej. W tej sytuacji o wyborze formy organizacji etapu praktycznego powinna postanowić Izba Rzemieślnicza w porozumieniu z komisją egzaminacyjną w zawodzie fryzjer przyjmując, że stosowanie główek treningowych jest zalecane, ale nie jest obowiązkowe.

**\* Zmiany w przepisach dotyczących refundacji**

Mazowiecka Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy informuje, iż z dniem 01 stycznia 2009r. weszło w życie Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej zmieniające rozporządzenie w sprawie refundowania ze środków Funduszu Pracy wynagrodzeń wypłacanych młodocianym pracownikom (D.U. Nr 112 poz. 716). **Pomoc jest udzielana do 31 grudnia 2013r. natomiast realizacja podpisanych umów nastąpi nie później niż do 31 lipca 2016 roku.**

**\* Zmiany w podatku VAT**

Na posiedzeniu 27 października 2009 r. rząd przyjął projekt ustawy nowelizującej ustawę o VAT. Projekt przewiduje podwyższenie rocznego limitu obrotu: z 10 tys. euro do 30 tys. euro, uprawniającego podatników do zwolnienia z

podatku od towarów i usług. Jednak ze względu na trudną sytuację budżetową zaproponowano stopniowe podwyższanie tego limitu. Zgodnie z projektem podwyższanie limitu odbywać się będzie w następujący sposób:

- na rok 2010 limit obrotu wyniosłby 100 000 zł,

- na rok 2011 limit ten osiągnąłby wartość docelową 150 000 zł

Do końca 2010 roku obowiązuje 7% VAT na usługi fryzjerskie, w 2011 roku zostanie on zwiększony.

**\* Ochrona praw autorskich**

Tantiemy autorskie muszą być odprowadzane w każdym przypadku gdy publicznie odtwarzana jest muzyka. Dotyczy to nie tylko kin, teatrów, domów kultury, hoteli, klubów, restauracji, dyskotek, ale też zakładów usługowych a zatem i salonów fryzjerskich.

**\* Reforma kształcenia zawodowego**

Ministerstwo Edukacji Narodowej zaproponowało wprowadzenie trzyletniego cyklu kształcenia we wszystkich zasadniczych szkołach zawodowych, przy czym decyzję o rozkładzie godzin kształcenia ogólnego i zawodowego, zarówno teoretycznego, jak i praktycznego, w całym cyklu nauki właściwym dla zawodu pozostawia się dyrektorowi szkoły. Praktyczna nauka zawodu w I klasie miałyby się ►

► odbywać jeden dzień w tygodniu, w II klasie - dwa dni, a w III klasie trzy dni (więcej na ten temat w art. B. Petkowicz, str. 10 przyp. red.)

## \*Zaproszenie

Ogólnopolska Komisja Fryzjersko-Kosmetyczna Związku Rzemiosła Polskiego zaprasza na Otwarte Mistrzostwa Fryzjerstwa Polskiego 2010, które odbędą się w dniach 20 - 21 marca 2010 roku, tradycyjnie już na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich. Jak co roku Mistrzostwa połączone są z Targami Artykułów Fryzjerskich i Kosmetycznych LOOK. Do udziału w konkursie, w kategorii juniorów, zapraszamy uczniów fryzjerstwa, laureatów

lokalnych konkursów fryzjerskich, przeprowadzonych z udziałem izb rzemieślniczych oraz młodych fryzjerów w wieku do 21 lat. Do startu w kategorii seniorów zapraszamy fryzjerów o wyższych kwalifikacjach i dłuższym stażu pracy, potwierdzonych dokumentem kwalifikacji zawodowych. Już po raz kolejny w programie przygotowano dodatkowo dwa konkursy: makijażu oraz przedłużania i zagęszczania włosów.

Przewodnicząca Komisji Egzaminacyjnej  
w zawodzie fryzjer  
Janina Ostasz

## Trzynaste Mistrzostwa Fryzjerstwa Damskiego i Męskiego w Lublinie!

W niedzielę, 28 lutego 2010 roku odbędą się po raz trzynasty **Mistrzostwa Fryzjerstwa Damskiego i Męskiego Województwa Lubelskiego**.

Tegoroczne Mistrzostwa po raz kolejny zmieniają lokalizację. W tym roku odbędą się w Hali Sportowej Zespołu Szkół Transportu i Komunikacji w Lublinie ul. Zemborzycza 82 w Lublinie.

Kolejny raz zrezygnowaliśmy z organizacji konkursu dla Seniorów po to, aby lepiej skupić się konkursie a kategorii Juniorzy. Uczniowie mają dużo mniejsze możliwości wystąpienia w konkursach niż Seniorzy a poza tym to dla uczniów takie konkursy powinny być zachętą do sprawdzenie swoich umiejętności, mobilizacją ale też okazją do zdobycia nagród czy dyplomów mogących przydać się w poszukiwaniu pracy.

Kolejna zmiana to możliwość startu tylko w konkurencji indywidualnej - FAL lub we wszystkich konkurencjach w zakresie fryzjerstwa damskiego lub męskiego. Co to oznacza? Ni mniej, ni więcej tylko większe szanse dla uczniów. Zmiana ta została wprowadzona szczególnie ze względu na uczniów pierwszego czy drugiego roku, którzy nie czują się na siłach startować we wszystkich konkurencjach. W tegorocznych Mistrzostwach będą mogli wystąpić czesząc nawet jedną fryzurę (do tej pory we fryzjerstwie damskim obowiązkowe były trzy konkurencje a we fryzjerstwie męskim dwie konkurencje). Liczymy, że takie ułatwienie zachęci do udziału bardziej nieśmiałych i niepewnych swoich możliwości uczniów I i II roku nauki.

Jednak ułatwienia nie mogą iść za daleko i na pewno nie wpłynę to na obniżenie poziomu konkursu. Nadal utrzymamy, że tylko start łącznie w trzech konkurencjach we fryzjerstwie damskim (wyciskanie fal, fryzura dzienna i fryzura wieczorowa) oraz łącznie w dwóch konkurencjach we

**XIII MISTRZOSTWA  
FRYZJERSTWA  
DAMSKIEGO I MĘSKIEGO  
W LUBLINIE  
28 Luty, 2010**

Hala Sportowa  
Zespołu Szkół  
Transportu i Komunikacji  
w Lublinie  
ul. Zemborzycza 82  
Godz. 10.00-16.00

W programie:  
- konkurs uczniów w kategorii Juniorzy - eliminacje do mistrzostw Polski  
- prezentacje trendów we fryzjerstwie  
- pokaz technik strzyżenia na główkach treningowych  
- ekspozycje firm fryzjerskich i kosmetycznych

Informacje i zgłoszenia uczestników: Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości, Rynek 2, 20-111 Lublin  
www.izba.lublin.pl, tel. 81 532 80 11, e-mail: izba@izba.lublin.pl



IZBA RZEMIOSŁA I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI W LUBLINIE  
BRANŻOWA KOMISJA FRYZJERSKA  
20-111 LUBLIN, RYNEK 2  
TEL. 81 532 80 11  
www.izba.lublin.pl, e-mail: izba@izba.lublin.pl



ZESPÓŁ SZKÓŁ RZEMIOSŁA I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI  
IM. JANKA KILIŃSKIEGO  
UL. CHOPINA 28  
20-023 LUBLIN  
TEL. 81 532 86 60

ESJERINA

Kadus

SPONSORZY  
GOLDWELL  
COLORS TO STYLITE COLOR TO NAT

LABORATOIRE  
DUCASTEL  
FRANCE

ZUZANNA  
SUMIRSKA



SIGNAL IDUNA  
Polska Twórczość i Innowacja S.A.



KEUNE  
THE ART OF HAIR DESIGN



► fryzjerstwie męskim (uczesanie fryzury użytkowej oraz strzyżenie z uczesaniem fryzury klasycznej) będzie uprawniało do ubiegania się o tytuł Mistrza Juniorów Lubelszczyzny 2010. Ponadto zawodnicy będą startować bez modeli, a jedynie z wykorzystaniem główek treningowych. Główki treningowe są już powszechnie używane jako pomoc dydaktyczna w szkoleniu uczniów w zawodzie a poza tym zgodnie w wytycznymi Komisji Egzaminacyjnej są stosowane na egzaminie czeladniczym.

Oprócz nagród ufundowanych tradycyjnie przez sponsorów nagrodą dla laureatów będzie możliwość udziału w stażu zagranicznych w Wielkiej Brytanii, finansowanych z programu Leonardo da Vinci.

Mistrzostwa tuż, tuż więc zachęcamy wszystkich uczniów i mistrzów szkolących do zgłaszania zawodników.

#### **Ważne informacje**

- w Mistrzostwach mogą wziąć udział Juniorzy - uczniowie posiadający aktualną umowę o naukę zawodu. Zawodników

mogą zgłaszać cechy, szkoły oraz inne organizacje branżowe.

- Juniorzy wybierają konkurencje w zakresie fryzjerstwa damskiego lub męskiego

- Zawodnicy mogą startować w konkurencji indywidualnej lub też we wszystkich konkurencjach w poszczególnych kategoriach (damskie lub męskie)

- W przypadku dużej ilości zgłoszeń o udziale w Mistrzostwach decyduje kolejność zgłoszeń zawodników

- zgłoszenia i informacje Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie, tel. 081 53 280 11

- formularz zgłoszeniowy dostępny na stronie [www.izba.lublin.pl](http://www.izba.lublin.pl) oraz w biurach Cechów

Z-ca Dyr. ds. Samorządowych  
Marta Jankowska

Członek OKF-K ZRP  
Grażyna Maziarz

## Tradycja i doświadczenie gwarancją wysokiego poziomu szkolenia

Na rynku Lubelszczyzny istnieje ok. 500 firm szkoleniowych jedną z nich jest **Centrum Szkolenia Młodzieży i Dorosłych** należąca do Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie. Nasze Centrum w przeciwieństwie do innych firm szkoleniowych powstających jak grzyby po deszczu pod



wplywem dobrej hossy na szkolenia i przyplywu unijnej gotówki, trwamy na rynku od 2003 roku. W tym okresie na kursach kwalifikacyjnych i wyuczających zdobyło u nas nowe kwalifikacje zawodowe 2500 osób, w większości

potwierdzone złożeniem egzaminów czeladniczych i nadaniem uprawnień uznawanych na całym świecie.

O tym że zajęcia prowadzone są na najwyższym poziomie niech świadczy fakt uzyskania 14 sierpnia 2009 r. Certyfikatu Systemu Zarządzania Jakością zgodnego z normą ISO 9001: 2008 w zakresie prowadzenia kursów i szkoleń oraz w zakresie nadawania kwalifikacji zawodowych rzemieślnikom. Kursy w Centrum kierowane są do zainteresowanych niemal we wszystkich zawodach rzemieślniczych. Wysoką jakość szkolenia doceniły firmy współpracujące z nami od wielu lat takie jak Urzędy Pracy (Łęczna, Lublin, Lubartów, Puławy, Opole Lub. Tomaszów Lubelski) również gminne i miejskie Ośrodki Pomocy Społecznej, Hufce Pracy, Domy Dziecka, Gospodarstwa Społeczne, Fundacje.

Ścisła współpraca z Cechami zrzeszonymi w Izbie Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie w zakresie kształcenia trwa od wielu lat. Starsi Cechów i Kierownicy Cechów wiedzą że zawsze znajdą pomoc dla swoich rzemieślników i pracowników młodocianych.

Aktywny udział w przedsięwzięciach promujących Lubelszczyznę to standard pracowników Centrum. Jesteśmy od lat na „Święcie chleba”, „Festiwalu bigosu”, „Święcie pieroga”, Jarmarkach Marszałkowskich.

W najbliższym czasie wszystkie wymienione przedsięwzięcia będą nadal realizowane w podwyższonym standardzie. Planujemy wiele nowości:

\* będziemy proponowali kształcenie w nowych zwodach - ►

# Działalność szkoleniowa / Projekty Unijne

► czekamy na zatwierdzenie nowego wykazu przez ministerstwo. Rozwiniemy współpracę z rzemieślnikami w kierunku wpisu na listę Ministra Rolnictwa wyrobów tradycyjnych produkowanych przez zakłady na naszym terenie.

\* Pomożemy szkołom zawodowym w przygotowaniu uczniów do startu w konkursach w części praktycznej.

\* Poprzez warsztaty szkoleniowe pokażemy nowości w gastronomii, cukiernictwie, piekarstwie również innych zawodach. Utrzymamy współpracę z czasopismami branżowymi.

Skuteczna realizacja planów wspierana będzie przez doświadczonych wykładowców, mistrzów szkolących, technologów zaprzyjaźnionych firm i sympatyków Centrum - to mamy już obiecać.

p.o. Kierownika Centrum  
*Hanna Gieroba*



**KAPITAŁ LUDZKI**  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



**UNIA EUROPEJSKA**  
EUROPEJSKI  
FUNDUSZ SPOŁECZNY

## Uczysz się, aby uczyć innych

Wdrażaniu Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki towarzyszy realizowanie projektów szkoleniowych Europejskiego Funduszu Społecznego. Wiele środków przeznaczonych jest na szkolenia zawodowe w zawodach rzemieślniczych zarówno dla osób bezrobotnych, osób odchodzących z rolnictwa jak i osób pracujących chcących zmienić swoje kwalifikacje. Szybko rosnąca liczba szkoleń branżowych ujawniła brak odpowiedniego potencjału szkoleniowego w Województwie Lubelskim. Brakuje instruktorów praktycznej nauki zawodu, którzy nie tylko przekażą wiedzę, ale także wpłyną na zmianę postaw uczestników i pomogą im nabyć nowe umiejętności. W odpowiedzi na niewystarczającą liczbę kompetentnych instruktorów praktycznej nauki zawodu w regionie Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie realizuje projekt „Uczysz się, aby uczyć” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

To właśnie pieniądze z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki pozwoliły 200 rzemieślnikom z Województwa Lubelskiego ukończyć kurs pedagogiczny dla instruktorów praktycznej nauki zawodu, a 100 z nich dodatkowo przystąpiło do egzaminu mistrzowskiego, dzięki czemu zdobyli pełne uprawnienia do prowadzenia praktycznej nauki zawodu.

Realizacja projektu, trwającego od lutego 2009 roku do marca 2010 pozwoliła nie tylko na wzbogacenie regionu o 200 wykwalifikowanych instruktorów praktycznej nauki

zawodu, ale także na zdobycie wielu doświadczeń i wniosków do realizacji kolejnych projektów.

Formularze zgłoszeniowe składały osoby zainteresowane w własnej inicjatywy podwyższaniem kwalifikacji zawodowych. Kilka osób nie spełniało warunków dotyczących wymaganego odrębnymi przepisami prawa stażu zawodowego lub kierunkowego wykształcenia niezbędnego do potwierdzenia kwalifikacji zawodowych egzaminem mistrzowskich, co dało wnioski do realizacji kolejnych projektów, w których zwracać będziemy uwagę także na potwierdzanie kwalifikacji na poziomie czeladnika.

Zainteresowanie zdobyciem kwalifikacji mistrzowskich świadczy o randze tego dyplomu.

Szczególne znaczenie miały dla nas zgłoszenia osób, które pracują w zawodach rzadkich lub wręcz ginących np. szewc, krawiec. Wykształcenie instruktorów nauki zawodu w tych profesjach otwiera możliwość kształcenia młodego pokolenia, następców mistrzów.

Zwieńczeniem projektu Uczysz się aby uczyć finansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego będzie konferencja zamykająca projekt, która odbędzie się 17 marca 2010 roku w Lublinie. Szczegóły dotyczące organizacji konferencji zostaną opublikowane na stronie Izby [www.izba.lublin.pl](http://www.izba.lublin.pl)

Z-ca Dyr. ds. Samorządowych  
*Marta Jankowska*

Spec. ds. Funduszy Unijnych  
*Justyna Żelazo*

# Projekty Unijne



Education and Culture

**Leonardo da Vinci**

## **EuroPraktyki**

Organizowanie praktyk zagranicznych dla uczniów rzemiosła z terenu województwa lubelskiego staje się stałym elementem oferty szkoleniowej Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie.

Miło nam poinformować, że kolejny projekt pt. „EuroPraktyki”, zakładający trzytygodniowy wyjazd 45 uczniów do trzech europejskich krajów, znalazł uznanie i akceptację w oczach ekspertów Narodowej Agencji Programu Leonardo da Vinci. Projekt opiewający na kwotę ponad 120 000 euro zakłada współpracę z organizacjami szkoleniowymi w Hiszpanii, Niemczech i Wielkiej Brytanii i adresowany jest do przyszłych rzemieślników - mechaników, stolarzy, cukierników, piekarzy, kucharzy, rzeźników-wędliniarzy oraz fryzjerów, którzy chcą nabyć nowe doświadczenia zawodowe na europejskim rynku pracy.



Udział w zagranicznych praktykach otwiera przed uczniami szanse rozwoju oraz zdobycia nowych umiejętności, daje możliwość poznania realiów pracy na rynkach państwa Unii Europejskiej, a także nawiązania nowych znajomości. Praktyki zagraniczne w ciekawych miejscach Europy to nie tylko zdobywanie stażu zawodowego w przyjemny sposób, ale również niepowtarzalna okazja poznania innych kultur i języków.



Opracowany z partnerami zagranicznymi program praktyk ma na celu stymulowanie u uczniów chęci rozwoju zawodowego i mobilności zawodowej, podczas wyjazdu młodzi rzemieślnicy poza praktykami zawodowymi wezmą także udział w intensywnym kursie językowym.



Rekrutacja do projektu rozpocznie się w marcu 2010 roku. Wśród kryteriów rekrutacyjnych znajdują się: udział w międzyszkolnych konkursach zawodowych (takie osoby będą miały pierwszeństwo) stosunek do obowiązków na praktykach i w szkole, postawa społeczna, stopień z języka obcego, średnia ocen, ocena z zachowania.

**Zapraszamy do udziału w projekcie.**

Specjalista ds. Projektów Unijnych  
*Justyna Żelazo*